De: Quarentena Académica <quarentenaacademica@gmail.com>
Enviado: 7 de junho de 2020 16:08
Para: Comissão 8ª - CECJD XIV
Assunto: Pedido de Audiência

Excelentíssimos membros da Comissão de Educação, Ciência, Juventude e Desporto,

A plataforma "Quarentena Académica" foi criada no início da pandemia da Covid-19.
Tem como intuito receber todas as queixas e dúvidas dos alunos do Ensino Superior
(licenciatura, mestrado e doutoramento) e alunos que pretendem ingressar no Ensino
Superior, relacionadas com os novos desafios criados pela pandemia. Até ao dia 7 de
junho já recebemos queixas de mais de 300 estudantes. Esta pandemia da Covid-19
trouxe novos desafios aos estudantes e suas famílias, nomeadamente no pagamento
de propinas, perda da habitação estudantil, ensino e avaliação à distância, teses
paradas e burnout nos estudantes.
Gostaríamos de, em audição na comissão de educação e ciência, termos a
oportunidade de expôr as queixas recebidas neste período, para que estas possam
receber soluções a nível central.

Ficamos a aguardar o agendamento,

Com os melhores cumprimentos,
Quarentena Académica

--

mailto:quarentenaacademica@gmail.com